
 
 

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ 
Palackého náměstí čp. 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

 
 

 
 
VYŘIZUJE: Kovaříčková Běla 
TELEFON: 494 337 210 
MOBIL:      725 082 456 
E-MAIL: bkovarickova@muko.cz 
DNE:       14. dubna 2010 
 
 
 

 

Zápis 
Z pracovního jednání II. pracovní skupiny 

komunitního plánování sociálních služeb v Kostelci nad Orlicí 
                      II. PS – pro starší a zdravotně postižené občany 

 

Schůzka proběhla dne 22. března 2010  ve 14:00 hodin 
MěÚ v Kostelci nad Orlicí 

 
Přítomni (dle prezenční listiny):  
 
Omluven:   Mgr. Červinková, Pelinková,  
 
Neomluven:  
 

Hosté: 
Mgr. Pavel Provazník – o. s. Péče o duševní zdraví, vedoucí střediska v RK 
 
Koordinátor:  
Běla Kovaříčková – odbor sociálních věcí 

 

 

Program jednání:  

 

� Nová služba na kostelecku – Asistenti pro seniory a dospělé v domácnosti 

� Zpráva o rozšíření Denního centra pro seniory – Domovinka 

� Zpráva o jednání  - Řešení bezbariérových přístupů 

� Nový člen pracovní skupiny 

 

 

 

 
 

Členové II. Pracovní skupiny 
 
 



 
 

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ 
Palackého náměstí čp. 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

 
 

 

1. Představení služby Péče o duševní zdraví 

- o. s. funguje od roku 1995 a působí na území Pardubického a Královéhradeckého kraje 

- pomáhá dlouhodobě duševně nemocným lidem, aby mohli žít v prostředí podle své volby 
(terénní práce – vyřizování sociálních dávek a úředních záležitostí, vyřizování dluhů a 
splátkových kalendářů, pomoc při vyřizování povinností kolem bydlení, řešení krizových 
situací, trénink dovedností, poradenství) 

- 30 uživatelů má k dnešnímu dni smlouvu o poskytování služby, 

- 15 uživatelů je anonymních, 

- služby poskytují v Královéhradeckém kraji od Žamberka po Nové Město nad Metují a 
Týniště nad Orlicí, 

- ve středisku v Rychnově n. K. pracují 3 pracovníci, od září budou působit 4 pracovníci, 

- primárně je služba poskytována osobám s paranoidní schizofrenií, depresemi a 
maniodepresemi, neurózami, okrajově s poruchami osobnostmi, 

- zásadně nepracují s demencemi, 

- v Rychnově n. K. byl otevřen klub (zázemí) pro uživatele, od dubna bude otevřen i 
v Kostelci n. O. v místnosti, kterou využívají terénní pracovnice na adrese Příkopy 530 – 
klub funguje jako svépomocná skupina, 

- služba je dobrovolná, může ji kontaktovat kdokoliv, i rodinní příslušníci. Nejčastěji dostanou 
klienti informaci o službě od psychiatrů, 

- pan Provazník vedoucí střediska v Rychnově nad Kněžnou bude členem pracovní skupiny. 

-  

2. Domovinka 

- rekonstrukce prostor jídelny bude provedena v letošním roce díky zvýšenému příjmu 
pečovatelské služby z MPSV, 

- byla provedena rozpočtová změna, převádějící provozní prostředky mezi investiční, 

- zmíněno opět vhodnější umístění ve stávající ordinaci lékařů, ordinace je nevhodně umístěna 
vzhledem k omezeným možnostem parkování, občerstvení, vzdálenosti od centra.  

-  

3. Osobní asistence 

- V současné době probíhá informování vytipovaných osob pobírajících příspěvek na péči, 
které je zároveň spojeno se zpětnou vazbou zájmu o službu, 

- současně pracovnice příspěvku na péči odesílají zájemce o „pomoc seniorům“ na organizaci 
HEWER – to by umožnilo vytvořit základnu případných osobních asistentů pro náš region, 



 
 

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ 
Palackého náměstí čp. 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

 
 

- letáky služby poslat do Geriatrického centra v Týništi nad Orlicí a do Domova pro seniory 
Albrechtice nad Orlicí – budou sloužit pro zvýšení informovanosti o službě pro zájemce o 
službu „domov pro seniory“ nebo uživatele pečovatelské služby. 

-  

4. Bezbariérové trasy 

- Proběhlo mapování bariérových objektů – spolupracovali členové KD a SPCCH 

- v tuto chvíli se čeká na zapracování objektů do mapy – připravuje stavební odbor a odbor 
životního prostředí, který má k dispozici mapové podklady, 

- zároveň bude formulován cíl odstraňování prostorových bariér, kde se stanoví 3 – 4 objekty 
(komunikace), kde bariéry činí největší problémy. 

 

5. Cvičení pro seniory 

- V současné době probíhá v Kostelci nad Orlicí cvičení pro seniory, ve 2 skupinách v Domě 
s pečovatelskou službou a v Klubu důchodců, 

- proběhne 10 lekcí, které si platí sami účastníci, celková cena byla 150,- Kč  

- senioři cvičí na míčích, s gumami, cviky jsou přizpůsobeny věku a cvičení zvládne každý, 

- z Klubu důchodců je zájem o cvičení 2x ročně, 

- možná by byl zájem o cvičení seniorů v klubu důchodců v Častolovicích. 

 

6. Kurz PC pro seniory 

- V Kostelci nad Orlicí proběhnou od července kurzy práce na PC pro seniory, 

- kurz bude realizovat o. s. Lyrix, (vypsali projekt), který byl podpořen nadací Václava a Livie 
Klausových, 

- účastnit se ho může 10 osob – v případě, že bude větší zájem, mohou účastníci sedět ve 2 u 
jednoho PC, 

- kurz bude pro účastníky zdarma,  

- 4 lekce týdně (2 dny po 2 hodinách a 2 dny po 3 hodinách) 

- B. Kovaříčková připraví další běh, který bude organizován ve spolupráci s DDM KO – 
žádost byla podána do krajského dotačního titulu. 

 

7. Policie ČR preventivní setkání 

- Policie ČR připravila preventivní program pro seniory s názvem „Senioři sobě“ – cílem je 
zvýšit bezpečnost seniorů v různých životních situacích, 



 
 

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ 
Palackého náměstí čp. 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

 
 

- schůzka probíhá tak, že senioři mohou sezvat své známé a policista přijde mezi ně, po 
přednášce si účastníci odnesou drobné dárky, 

- společná beseda proběhla dne 8. 4. 2010 v Domě s pečovatelskou službou v KO 

- nabídka byla zaslána do Geriatrického centra, do Doudleb a Častolovic,Borohrádek 

- dne 13. 4. 2010 proběhne schůzka Městské policie v Klubu důchodců v Kostelci nad Orlicí 

 

8. Cíl zvýšení informovanosti občanů 

- Při přípravě SWOT analýzy jsme hovořili o potřebě poradenství – informovanosti zejména o 
sociálních službách u skupin zdravotně postižených a seniorů, 

- každý z účastníků by měl říci, co si pod tímto cílem představuje, jaké informace je potřeba 
předávat komu a kdy, 

- domov důchodců Albrechtice – problémem u Alzheimerovy demence je, že se rodiny obrací 
na pomoc až v době, kdy rodina přestává péči zvládat, přitom diagnóza je jasná a prognóza 
je, že se bude zhoršovat, bylo by dobré, aby rodiny dostaly včas informace, aby byly schopné 
si péči včas zajistit a připravit se 

- J. Zeman objede Geriatrické centrum, Pečovatelskou službu Kostelec n. O., DD Albrechtice, 
DD Borohrádek, ale také Klub důchodců Kostelec nad Orlicí a SPCCH Kostelec nad Orlicí – 
s žádostí o formulaci potřeb v oblasti informovanosti. 

 

9. Rozšíření pečovatelské služby do Borohrádku 

- Rozšíření pečovatelské služby do Borohrádku se zastavilo, město Borohrádek zatím 
nepřijalo žádné stanovisko, 

- z rozhovoru s pracovnicemi příspěvku na péči se ukazuje, že služba je v Borohrádku velmi 
potřebná a lidé o ni mají zájem. 

 

10. Pečovatelská služba Týniště nad Orlicí 

- geriatrické centrum požádalo zastupitelstvo o navýšení rozpočtu na mzdu 1 pečovatelky, 
tato žádost byla schválena 

- služba prozatím musí odmítat klienty, 

- město Týniště nad Orlicí tlačí na omezování poskytování služby na území okolních obcí, 

- problémem je, že okolní obce nepřispívají na domov pro seniory – výjimku představuje 
pouze město Kostelec nad Orlicí, které na své občany přispívá z rozpočtu města 

 

 

 



 
 

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ 
Palackého náměstí čp. 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

 
 

11. Velikonoční výstava SPCCH 

- SPCCH Kostelec nad Orlicí připravilo Velikonoční výstavu prací klientů USP Kvasiny 
v prostorách Klubu důchodců, všichni jsou srdečně zváni, 

- 22. 4. budou mít v SPCCH schůzku, rádi by informovali o sociálních službách. 

 

12. Ostatní 

- Bezbariérový přístup, který byl připraven na Rabštejně, není příliš funkční, problém je kvůli 
dešti, ale i jindy nejsou nájezdy na schody umisťovány – B. Kovaříčková se pokusí dořešit 
instalaci nájezdu 

- Lavičky na hřišti v blízkosti DDM, mládež sedává na opěradlech, bylo by vhodné zajistit 
častější dohled 

- dne  25.2.2010 proběhla schůzka členů SPCCH, které se zúčastnili i pracovnice odboru 
sociálních věcí a informovali o příspěvcích na péči, pečovatelské službě, výhodách pro 
zdravotně postižené občany, plánování sociálních služeb, bezbariérovosti ve městě aj. 
Připomínky a náměty budou dále rozpracovány 

- příprava tisku letáku pro o.s. Šťastný domov, DD Borohrádek, půjčovna zdravotnických 
pomůcek – Morávková Jana 

- DD Albrechtice rozšíří od října kapacitu lůžek o 24 

- zástupce o. s. Šťastný domov se bude účastnit jednání pouze I. pracovní skupiny 

- byla podána žádost o dotaci na Královéhradecký kraj na zajištění „Sportovního odpoledne 
pro seniory“, které by se mělo uskutečnit v měsíci září (závody na rotopedu, zahradní 
člověče nezlob se, ruské kuželky, výlov míčků, trénink paměti, cviky na motoriku) – 
spolupráce s KD, SPCCH, Sokol aj. Lze přizvat seniory i z Doudleb a Častolovic 

- Město Týniště nad Orlicí předalo priority, které budou zapracovány do aktualizovaného 
plánu SS – rozšíření DPS, rozšíření PS, udržení stávajícího systému MHD.  

 

 

Příjemné prožití jarních dní 

 

 

 

         Kovaříčková Běla 

                   Koordinátor KPSS 

 

 



 
 

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ 
Palackého náměstí čp. 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

 
 

 

 

 


